

*Châu Thành, ngày 02 tháng 3 năm 2018*

\*  
Số 65-KH/HU

**KẾ HOẠCH**  
**CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY**  
**thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII)**  
**đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**  
**“về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu,**  
**của cán bộ, đảng viên” năm 2018**

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 41-KH/TU, ngày 15/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018, Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU, ngày 29/12/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về học tập chuyên đề năm 2018 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên”. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Làm cho toàn Đảng bộ và Nhân dân trong huyện nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trọng tâm là chuyên đề năm 2018 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên”. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc tự giác, thường xuyên của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, trước hết là người đứng đầu, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên và hội viên.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

## 2. Yêu cầu

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc tổ chức thực hiện và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khắc phục, ngăn ngừa bệnh hình thức, thành tích, nói không đi đôi với làm, thiếu trung thực trong thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, đồng bộ, có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để cán bộ, đảng viên, Nhân dân học tập và làm theo.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức triển khai học tập

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy có kế hoạch triển khai học tập cho cán bộ, đảng viên với hình thức phù hợp.

- Các chi bộ, đảng bộ tiếp tục triển khai học tập cho toàn thể công chức, viên chức trong cơ quan đơn vị mình.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội có kế hoạch triển khai học tập cho đoàn viên, hội viên theo từng giới.

### 2. Tăng cường giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Trung tâm Bồi dưỡng chính trị tham mưu cấp ủy xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị gắn với cung cấp thông tin, cập nhật kiến thức mới cho đảng viên, công chức, viên chức. Ban Tổ chức Huyện ủy giới thiệu và tạo điều kiện cho cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp huyện và xã, thị trấn được cập nhật kiến thức mới tại Trường Chính trị Tôn Đức Thắng.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra Trung tâm Bồi dưỡng chính trị và các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn huyện thực hiện tốt việc đẩy mạnh nghiên cứu, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, học sinh và đoàn viên, hội viên của các đoàn thể chính trị - xã hội. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục lý luận chính trị cho phù hợp với từng đối tượng. Chú trọng giáo dục chủ nghĩa yêu nước, trách nhiệm công dân và lòng tự hào, tự tôn dân tộc.

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn tổ chức các hoạt động nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu niên gắn với giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác và truyền thống cách mạng, khơi dậy tinh thần dân tộc, sống có lý tưởng, mục đích, cống hiến cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### 3. Tổ chức học tập, sinh hoạt thường xuyên nội dung chuyên đề năm 2018 gắn với nội dung của Tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm”

#### a) Xây dựng kế hoạch làm theo

Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội căn cứ nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW, nhiệm vụ, giải pháp các Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) (Nghị quyết 18, 19) và Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 để xây dựng kế hoạch thực hiện của chi bộ, đảng bộ và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2018 của cơ quan, đơn vị. Trong đó:

- Cần lựa chọn một số công việc, nội dung, vấn đề cụ thể mang tính đột phá nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét và khắc phục những hạn chế, yếu kém nhất là những vấn đề trọng tâm, bức xúc, nổi cộm tại cơ quan, địa phương mình hoặc giải quyết dứt điểm những vấn đề mà dư luận xã hội quan tâm, qua đó báo cáo kết quả với cấp trên (kết quả thực hiện là tiêu chí quan trọng đánh giá phân loại tổ chức đảng cuối năm).

- Xác định nội dung cụ thể hàng tháng tại các cuộc họp lệ chi bộ, họp cơ quan, đơn vị phải có nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Chuyên đề 2018 và chuyên đề của Tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm” hoặc các chuyên đề đã được học tập hoặc lựa chọn một mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo Bác để giới thiệu, nghiên cứu làm theo. Học tập cần gắn với việc liên hệ thực tế nhất là những tồn tại, hạn chế của chi bộ, cơ quan, đơn vị và đảng viên để cùng phân tích, trao đổi, thảo luận, tự phê bình, phê bình rút ra bài học cho chi bộ, bản thân mỗi đảng viên.

- Mỗi đảng viên xây dựng bản cam kết, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng. Chi bộ, Đảng bộ có trách nhiệm theo dõi, làm căn cứ kiểm điểm, đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm (theo Công văn số 2952, ngày 20/6/2017 của Ban Tổ chức Trung ương).

- Sự nêu gương của cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp:

+ Cấp ủy viên, chủ tịch, phó chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị từ huyện đến xã, thị trấn phải nêu gương trong việc liên hệ bản thân, đề ra phương hướng phấn đấu và giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong phong cách lãnh đạo, chọn một số nội dung cụ thể, đăng ký thực hiện; cuối năm báo cáo kết quả với chi bộ.

+ Cán bộ lãnh đạo các cơ quan, đơn vị nêu gương trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; xây dựng và thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế làm việc, xác định rõ trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu phải đổi mới lề lối làm việc, phong cách, tác phong công tác, nâng cao chất lượng và hiệu quả lãnh đạo.

*b) Tự phê bình và phê bình*

Vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong tự phê bình và phê bình, trong đó, đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị. Đưa nội dung tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ ở chi bộ.

#### **4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

- Các cấp ủy, các ban, ngành nghiêm túc thực hiện Kế hoạch số 45-KH/HU, ngày 20/02/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung các chuyên đề, nhất là chuyên đề năm 2018 và chuyên đề “Kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm” do tỉnh phát động; tham gia sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018-2019; vận động Nhân dân tích cực học tập và làm theo gương Bác, góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần ở địa phương, cơ sở; chú trọng biểu dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị để lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, thiết thực và hiệu quả; khuyến khích tổ chức các hội thi kể chuyện, thuyết trình, báo tường, thi tìm hiểu, tọa đàm về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (thực hiện trong năm 2018).

#### **5. Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Xây dựng báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; xem xét biểu dương, khen thưởng cho tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (thực hiện theo Kế hoạch số 535/KH-UBND, ngày 13/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Thời gian tổ chức hội nghị: Vào dịp kỷ niệm Ngày sinh của Bác (19/5).

- Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy.

## **6. Công tác giám sát, kiểm tra**

a) Các cấp ủy đảng xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện bản cam kết của cán bộ, đảng viên.

b) Ủy ban Kiểm tra tham mưu cấp ủy kiểm tra việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên (theo Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 03/01/2018); kiểm tra thực hiện Chỉ thị 05; kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm để chủ động, kịp thời phòng ngừa sai phạm.

c) Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong hoạt động giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về việc ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

d) Tăng cường kiểm tra việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ quan nhà nước

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 13-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 526/KH-UBND, ngày 07/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2021”; việc sinh hoạt nội dung các chuyên đề tại cơ quan, đơn vị; việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cán bộ, công chức, viên chức.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch UBND tỉnh

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trong các ngành thuộc UBND và UBND các xã, thị trấn.

đ) Kiểm tra việc tổ chức giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ

- Kiểm tra, đôn đốc việc giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ; việc phát động các phong trào thanh niên làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Ban Thường vụ Huyện Đoàn và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện.

- Thời gian: Trong quý II/2018.

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

### **7. Đánh giá kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018**

- Bộ phận giúp việc (Ban Tuyên giáo Huyện ủy) tham mưu cấp ủy tổ chức kiểm tra, giám sát và xây dựng báo cáo đánh giá kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2018, xây dựng kế hoạch năm 2019.

- Các chi, đảng bộ kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cơ quan, đơn vị mình và báo cáo về cấp trên.

- Thời gian thực hiện: Tháng 11/ 2018.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành có trách nhiệm trong tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo phương châm “Trên trước, dưới sau”; “Cấp trên nêu gương đối với cấp dưới”, “Đảng viên nêu gương đối với quần chúng”; “Cán bộ, công chức nêu gương đối với Nhân dân”. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc quan điểm “Nói đi đôi với làm”, phê bình cách làm hình thức, chiếu lệ, làm cho đủ thủ tục, hồ sơ mà không có nội dung, công việc cụ thể, thiết thực.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các chi-đảng bộ trực thuộc Huyện ủy; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện xây dựng kế hoạch thực hiện sát với từng nhiệm vụ, đảm bảo đạt mục đích, đúng yêu cầu Kế hoạch đề ra; định kỳ hàng tháng và cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về Bộ phận giúp việc (Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

3. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện trong các cơ quan Nhà nước và UBND các xã, thị trấn; tăng cường kiểm tra, giám sát các đơn vị, trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chú trọng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với công tác cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có tinh thần trách nhiệm cao, chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thể hiện vai trò nêu gương, thực hiện tốt đạo đức công vụ. Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong nội bộ và Nhân dân. Đồng thời, phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức họp mặt biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhân dịp kỷ niệm Ngày sinh của Bác.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi việc tổ chức thực hiện đối với các chi, đảng bộ cơ sở; có kế hoạch kiểm tra chương trình giáo dục lý luận chính trị tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn; tăng

cường công tác tuyên truyền và định hướng tuyên truyền; đánh giá kết quả, sơ kết hàng năm và tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05.

5. Văn phòng Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và đưa vào xem xét đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở Đảng hàng năm.

Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- TT.HĐND và TT.UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Thành viên Bộ phận giúp việc,
- Đồng chí Trần Thị Thanh Hương, Đặng Văn Hòa,
- Thái Thúy Xuân, Lê Văn Linh, Lê Bích Ngọc,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Hồ Văn Hận**